ООО «КШП» получит от деятельности «Семейной столовой» доход, превыша-

ющий инвестиции для открытия этой столовой 2,5 раза. Так на 1 рубль вложен-

ных инвестиций на конец 2028 года предприятие получит прибыли в размере 2

рублей 58 копеек.

Далее рассмотрим зависимость NPV от ставки дисконтирования. Резуль-

таты представлены в таблице 34.

Таблица 34 – Зависимость NPV от ставки дисконтирования

90

Ставка,

%
0 36 72 108 144 171 180

NPV,

руб.
8013600 3343034 1572619 717051 235531 0 -65172

Из таблицы 34 видно, что при увеличении ставки дисконтирования зна-

чение чистого дисконтированного денежного потока снижается.

Для лучшего восприятия изобразим на графике (рис. 5) зависимость NPV

от ставки дисконтирования.

Рисунок 5 – Зависимость NPV от ставки дисконтирования

Данный график позволяет увидеть, как меняется NPV в зависимости от

изменения ставки дисконтирования.

Необходимо также провести анализ чувствительности проекта, т.е. оце-

нить, влияние изменения исходных параметров проекта на его конечные ре-

зультаты [12, с. 4]. Полученные данные представлены в таблице 35.

Таблица 35 – Расчет чувствительности проекта по показателю NPV

Изменение стоимости сырья NPV, руб.

-10 % 3684154

-5 % 3513594

0  3343034

5 % 3172473

-1000000

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

0 36 72 108 144 171 180

N
P

V
,

р
у
б

.

Ставка дисконтирования, %

Ряд 1

91

10 % 3001913

Исходя из данных таблицы 35 можно сделать вывод, что при увеличении

стоимости сырья величина NPV снижается.

Сравним [2, с. 12] исходные показатели финансовых результатов дея-

тельности организации за 2024 год с планируемыми данными после реализации

проекта по совершенствованию сбытовой деятельности путем расширения

рынка сбыта продукции. Данные представлены в таблице 36.

Важно отметить, что данные за 2026 и 2028 год являются прогнозными и

осуществимыми только при успешной реализации проекта по совершенствова-

нию сбытовой деятельности. Вариант расширения рынка сбыта поможет ООО